1961
25 Ogos 1961M bersamaan 13 Rabiulawal 1381H:
MASJID CAHAYA DERMA BAKTI, KAMPUNG
PENANJONG, TUTONG
Al-Marhum Sultan Haji Omar ‘Ali Saifuddien Sa’adul
Khairi Waddien menyempurnakan Majlis Pembukaan
Rasmi Masjid Cahaya Derma Bakti, Kampung Penanjong,
Tutong. Masjid ini mula dibina pada tahun 1960 dan mula
digunakan pada 17 Februari 1961.

1966
1 Mac 1966M bersamaan 10 Zulhijjah 1385H:
PENGAJIAN SEKOLAH MENENGAH ARAB

Sekolah Menengah Arab telah memulakan pengajiannya di Bangunan Madrasah, Jabatan Hal Ehwal Ugama. Bilangan
pelajar pada ketika itu adalah seramai 46 orang yang kesemuanya terdiri daripada kalangan lelaki.

Bangunan Madrasah, Jabatan Hal Ehwal Ugama

22 Mei 1966M bersamaan 1 Safar 1386H:
KELAS PERGURUAN

Penubuhan satu kelas perguruan untuk memberi peluang kepada guru-guru tempatan yang belum terlatih (guru-guru pelatih
diambil menjadi guru ugama setelah tamat darjah VI ugama) Mata pelajaran yang diajarkan ialah:

1. Kaedah mengajar (pelajaran asasi) 5. Hadith (pelajaran tambahan)
2.

26 Ogos 1966M bersamaan 9 Jamadilawal 1386H:
MASJID HASSANAL BOLKIAH TUTONG
Pembukaan rasmi Masjid Hassanal Bolkiah Tutong oleh
Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda
Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah,
Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam.

Masjid Hassanal Bolkiah Daerah Tutong siap pembinaan pada
pertengahan tahun 1966. Tapak bangunan masjid ini adalah wakaf
daripada Abdul Latif bin Khataf dan Mohd. Daud bin Bujang.

1 September 1966M bersamaan 15 Jamadilawal 1385H:
JABATAN HAL EHWAL UGAMA
Pusat Pentadbiran Hal Ehwal Ugama telah memiliki
bangunan sendiri yang dinamakan Jabatan Hal Ehwal
Ugama dan dirasmikan oleh Al-Marhum Sultan Haji Omar
‘Ali Saifuddien Sa’adul Khairi Waddien.

1975
5 July 1975M bersamaan 25 Jamadilakhir 1395H:
PEMBUKAAN MAKTAB PERGURUAN UGAMA SERI
BEGAWAN

1974
30 Ogos 1974M bersamaan 11 Sya’ban 1394H:
MASJID KAMPONG PUDAK
Majlis Pembukaan Rasmi Masjid Kampong Pudak
disempurnakan oleh Yang Amat Mulia Pengiran Indera
Negara Pengiran Anak Idris bin Pengiran Maharaja Lela
Pengiran Muda Abdul Kahar (Sekarang dikenali dengan
Pengiran Indera Setia Sahibul Karib Pengiran Anak Hj Idris
bin Pengiran Maharaja Lela Pengiran Muda Abdul Kahar).

1977
1 Ogos 1977M bersamaan 15 Syaaban 1397H:
SEKOLAH UGAMA PENGIRAN ANAK PUTERI MASNA
Sekolah Ugama Pengiran Anak Puteri Masna Daerah
Brunei-Muara dibuka rasmi oleh Yang Berhormat Pehin
Orang Kaya Laila Wijaya Dato Seri Setia Awang Haji Abd
Aziz bin Begawan Pehin Udana Khatib Haji Awang Umar,
Setiausaha Kerajaan Negara Brunei Darussalam.

1980
21 Januari 1980M bersamaan 3 Rabiulawal 1400H:
Jawatankuasa Menyesuaikan Undang-Undang Dengan
Kehendak Ugama Islam telah diperkenankan.

1980
hingga

1989

Duli Yang Maha Mulia Seri Paduka Baginda Yang Di-Pertuan Agong
Malaysia ketika berkenan melawat negeri Brunei, bersama-bersama
dengan Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda

1985
16 September 1985M bersamaan 1 Muharram 1406H:
PUSAT DA’WAH ISLAMIAH
Perasmian bangunan Pusat Da’wah Islamiah telah
disempurnakan oleh Kebawah Duli Yang Maha Mulia
Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah
Mu’izzaddin Waddaulah, ibni Al-Marhum Sultan Haji Omar
‘Ali Saifuddien Sa’adul Khairi Waddien, Sultan dan Yang
Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam.

18 Mac 1984M hingga 25 Mac 1984M bersamaan
15 Jamadilakhir 1404H hingga 22 Jamadilakhir 1404H:
PERSIDANGAN BELIA ISLAM BAGI ASIA TENGGARA
DAN PASIFIK
Jabatan Hal Ehwal Ugama mengadakan Persidangan
Belia Islam bagi Asia Tenggara dan Pasifik di Maktab
Perguruan Ugama Seri Begawan.

1990
17 Julai 1990M bersamaan 23 Zulhijjah 1410H:

MA’HAD ISLAM BRUNEI
Pembukaan rasmi Ma’had Islam Brunei
disempurnakan oleh Kebawah Duli Yang
Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan
Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin
Waddaulah, Sultan dan Yang Di-Pertuan
Negara Brunei Darussalam.

16 Oktober 1990M bersamaan 26 Rabiulawal 1411H:
PENGIKTIRAFAN HAFIZ PERTAMA NEGARA BRUNEI DARUSSALAM

Awang Suhaili bin Haji Metali (sekarang dikenali Yang Dimuliakan Pehin Khatib Haji Awang Suhaili bin Haji Metali) telah diisytiharkan
menjadi Hafiz pertama Negara Brunei Darussalam dan menerima sijil penghormatan, bintang kebesaran Negara

1996
28 Februari 1996M bersamaan 8 Syawal 1416H:
MASJID PERPINDAHAN KAMPONG PANDAN
Masjid Perpindahan Kampong Pandan mula digunakan.
Terletak kira-kira 5km dari Pekan Belait. Masjid ini dibina
pada 18 Mac 1994 di atas tapak tanah seluas 6.5 ekar
dan siap pada 17 Disember 1995 dengan perbelanjaan
$14,000,000.00. Kapasitinya boleh menampung seramai
1,100 orang jemaah.

1995
15 September 1995M bersamaan 19 Rabiulakhir 1416H:
MASJID UNIVERSITI BRUNEI DARUSSALAM
Masjid Universiti Brunei Darussalam adalah kurnia
Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda
Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah
Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam
dan hasil dari kutipan orang ramai.

1997
1 Januari 1997M bersamaan 21 Sya’ban 1417H:

UNIT PERUNDANGAN ISLAM

Unit Undang-Undang telah dinaiktaraf menjadi Unit Perundangan Islam.

1998
28 April 1998M bersamaan 1 Muharram 1419H:

BANGUNAN BARU KEMENTERIAN HAL EHWAL UGAMA

Pusat Pentadbiran Hal Ehwal Ugama telah berpindah ke bangunan baru
Kementerian Hal Ehwal Ugama yang terletak di Jalan Menteri Besar, Berakas.

8 Julai 1998M hingga 16 Julai 1998M bersamaan 13 Rabiulawal 1419H bersamaan 21 Rabiulawal 1419H:
PENEMPATAN KERJA

Penempatan kerja Duli Yang Teramat Mulia Paduka Seri Pengiran Muda Mahkota Pengiran Muda Haji Al-Muhtadee
Billah ibni Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah,
di Kementerian Hal Ehwal Ugama.

November 1998M bersamaan Rejab/Sya’ban 1419H:
JABATAN HAL EHWAL MASJID
Jabatan Hal Ehwal Masjid menempati bangunan baru
yang terletak di Simpang 15, Jalan Sumbiling, Negara
Brunei Darussalam.

25 Oktober 1999M bersamaan 15 Rejab 1420H:
JUARA KUIZ PERKHIDMATAN AWAM
Kementerian Hal Ehwal Ugama muncul juara dalam
pertandingan akhir Kuiz Perkhidmatan Awam Kedua
anjuran Jabatan Perkhidmatan awam sempena Hari
Perkhidmatan Awam yang disambut pada setiap
29 September.

1999
29 Januari 1999M bersamaan 11 Syawal 1419H:
MASJID AL-AMEERAH AL-HAJJAH MARYAM
Masjid Al-Ameerah Al-Hajjah Maryam telah dibuka rasmi
oleh Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda
Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah,
Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam.

2001
28 Mac 2001M bersamaan 3 Muharram 1422H:
MAJLIS PETAH
Pelancaran Majlis Perjumpaan Tahunan sempena Awal
Tahun Hijrah 1422 (atau dengan singkatan namanya
sebagai Majlis PETAH Kementerian Hal Ehwal Ugama)
disempurnakan oleh Yang Berhormat Pehin Jawatan Luar
Pekerma Raja Dato Seri Utama Dr. Ustaz Haji Awang Md.

19 November 2001M hingga 24 November 2001M bersamaan 3 Ramadhan 1422H hingga 8 Ramadhan 1422H:
PENEMPATAN KERJA

Penempatan kerja Yang Teramat Mulia Paduka Seri Pengiran Anak Puteri Hajah Majeedah Nuurul Bolkiah binti Kebawah Duli
Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah di Kementerian Hal Ehwal Ugama.

2006
5 Febuari 2006 bersamaan 6 Muharram 1427H:

SEMINAR PENGAJARAN DAN PEMBELAJARAN SEKOLAH-SEKOLAH UGAMA
Seminar Pengajaran dan Pembelajaran Sekolah-Sekolah Ugama diadakan bersempena awal tahun hijran 1427H.

Seminar ini diadakan buat kali pertama setelah penyerapan semula Jabatan Pengajian Islam ke Kementerian Hal Ehwal
Ugama.

7 September 2006M bersamaan 13 Syaaban 1427H:
PUSAT DA’WAH ISLAMIAH TELAH DIIKTIRAF PERSIJILAN
ISO MS 9001 / 2000
Bermula Februari 2006 dengan mengadakan taklimat dan
perbincangan awal dengan konsultan dan seterusnya membuat
pendaftaran dengan SIRIM.

Usaha-usaha ke arah merealisasikan penulisan Mushaf Brunei
Darussalam bermula dengan titah perkenaan Kebawah Duli
Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal
Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah ibni Al-Marhum Sultan Haji
Omar ‘Ali Saifuddien Sa’adul Khairi Waddien, Sultan dan
Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam menerusi warkah
baginda Bil: HMPO 70/1985 bertarikh 3 Rabiulawal 1407H
bersamaan 6hb November 1986.

Penulisan Mushaf Brunei Darussalam bermula pada
8 Ramadhan 1408H bersamaan 25 April 1988M dengan
kerjasama Kerajaan Republik Arab Mesir. Percetakan dan
penjilidan sepenuhnya dilaksanakan pada Disember 1991
setelah selesai penulisan dan penyemakannya pada tanggal
29 Rabiulakhir 1410H bersamaan 28 November 1989M.
Percetakan dan penjilidan Mushaf Brunei Darussalam ini
dilaksanakan di bawah Syarikat Pencetak Al-Arham, Republik
Arab Mesir dan kemudiannya dihantar ke Negara Brunei
Darussalam pada bulan Ogos tahun 1992.

Mushaf ini khas dicetak untuk orang awam.

Duli Yang Teramat Mulia
Paduka Seri Pengiran Muda
Mahkota Pengiran Muda Haji
Al-Muhtadee Billah berkenan
menyaksikan Manuskip Asli
Tulisan Tangan Mushaf Brunei
Darussalam di pameran mini
sempena pencetakan semula
mushaf Brunei Darussalam
pada 24 Rabiulakhir 1427H
bersamaan 22 Mei 2006M.

Negara-negara anggota MABIMS ialah Negara Brunei
Darussalam, Republik Indonesia, Malaysia dan Republik
Singapura. MABIMS ditubuhkan pada hari Isnin, 5 Muharram
1410H bersamaan 7 Ogos 1989. (Republik Singapura pertama
kali menyertai pertemuan MABIMS Kali ke-5 pada 25-26 Safar
1415H bersamaan 3-4 Ogos 1994M).

Negara Brunei Darussalam menyaksikan pemeteraian
penubuhan MABIMS pada tahun 1989 dengan berlangsungnya
pertemuan MABIMS buat kali pertama di negara ini pada tahun
tersebut.

peranan masjid itu,
Beta telah memperkenankan
penubuhan sebuah jabatan
baru di bawah Kementerian

Hal Ehwal Ugama yang
diberi nama “Jabatan Hal

Ehwal Masjid”.

Petikan Titah sempena
pembukaan rasmi bangunan
baru Masjid Kampong Bunut,

Daerah Brunei-Muara pada hari
Jumaat 26 Muharram 1414H

bersamaan dengan
16 Julai 1993M

Lawatan kerja Yang Berhormat Pehin Udana Khatib Dato Paduka Seri Setia Ustaz Haji
Awang Badaruddin bin Pengarah Dato Paduka Haji Othman, Timbalan Menteri Hal
Ehwal Ugama ke Ma’had Islam Brunei pada 14 Mac 2007M bersamaan 24 Safar 1428H

Lawatan kerja Yang Berhormat Pehin Orang Kaya Pehin Lela Setia Dato Seri Setia Haji Abdul Rahman
bin Dato Setia Haji Mohammad Taib, Menteri Pendidikan ke Ma’had Islam Brunei ketika di bawah
kawalan Kementerian Pendidikan pada 13 Julai 2005M bersamaan 06 Jamadilakhir 1426H

Lawatan Kerja Setiausaha Tetap Kementerian
Hal Ehwal Ugama pada 9 Disember 2009

Gambar kenangan pelajar-pelajar Maktab Perguruan Ugama Seri Begawan
tahun 1399H / 1978M.

Sejarah

Kolej Universiti Perguruan Ugama Seri Begawan (KUPU SB)
adalah kelangsungan kepada Maktab Perguruan Ugama Seri
Begawan (MPUSB).

MPUSB adalah indung kepada institusi perguruan ugama
di negara ini. Memulakan sesi pengajian yang pertama pada
21 Zulkaedah 1391H bersamaan 8 Januari 1972M dengan
pengambilan pertama sebanyak 30 orang pelajar.

Peranan MPUSB ialah melatih dan mengadakan guru-guru
Ugama yang layak lagi sesuai bagi mengajar matapelajaran-
matapelajaran ugama, khasnya di sekolah-sekolah dan amnya
di lain-lain yayasan di negara ini yang

• ITQSHHB ditubuhkan pada 8 Rejab 1413H bersamaan
dengan 1 Januari 1993M dan diletakkan di bawah
Kementerian Pendidikan.

• Pada 28 Syawal 1423H bersamaan dengan 2 Januari
2003M, Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri
Baginda Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei
Darussalam telah pun memperkenankan supaya ITQSHHB
ditadbir oleh Yayasan Sultan Haji Hassanal Bolkiah.

• Pada 30 Zulkaedah 1426H bersamaan dengan 1 Januari
2006M sehingga sekarang, ITQSHHB dikendalikan dan
diuruskan oleh Kementerian Hal Ehwal Ugama dengan
mencantumkan ke dalamnya semua program dan skim
Pusat Pengajian dan Penyebaran Al-Quran KHEU, supaya
berperanan lebih tepat dengan keperluan professional dari
segi pengajian Al-Quran di samping melahirkan rakyat
yang hafaz Al-Quran.